
                       令和４年１月１７日  

 

 各保護者  様 

 

                       柏市立酒井根小学校 

                        校長 戸塚 一滋 

 

 

   新型コロナウイルス感染症（オミクロン株）拡大に伴う 

   柏市立小中学校における感染対策について 

 

 平素から本校の教育活動への御理解と御協力に厚く御礼申し上げます。 

 さて，現在新型コロナウイルス感染症が全国的に拡大し，柏市で

も連日多くの感染者が確認されている状況を受け，柏市の感染レベ

ルが１７日 (月 )より，「レベル 1」から「レベル２【拡大局面】」

に引き上がりました。これを踏まえ，本校では，下記のとおり感染対

策を講じつつ学校教育活動を進めてまいりますので，何卒，御理解いた

だきますようお願いいたします。 

記 

１ 感染対策の徹底 

  健康観察，手洗いの励行，咳エチケット（マスクの適切な着用）等

の基本的な感染対策を徹底してまいります。特に，教室内での換気は

十分に行ってまいります。 

２ 登校時の健康観察について 

引き続き,家庭での健康観察をお願いします。 

３ 出席停止等の扱い 

  保護者の判断による感染予防の理由で登校を控える場合には,これ

まで同様欠席扱いとはなりません。 

  ※柏市のガイドラインにおいて，レベル２では兄弟姉妹で発熱や風

邪症状がある場合は,それ以外の兄弟姉妹も登校を控えていただ

くこととなっています。レベル１からレベル２になったことでこ

の点がこれまでと変わります。同居家族に発熱やかぜ症状があっ

た場合も兄弟姉妹全員が登校を控えることになります。ご協力を



お願いいたします。これ以外の児童の欠席に関する基準はこれま

で通りです。同居家族でＰＣＲ検査を受けることになる方がいた

場合は速やかに学校に連絡をいただき，児童については検査の結

果が明らかになるまで登校を控えてください。同居家族が濃厚接

触や陽性の方も同様となります。 

４ オンライン授業について 

保護者の判断による感染予防からの自主的な自宅学習希望者に対し

ては,オンライン授業を引き続き実施して参ります。希望する場合は

メールによる欠席連絡か連絡帳等でご連絡ください。詳細は９月３０

日付の手紙を御覧ください。 

５ 給食を控える児童への対応 

引き続き,感染症対策を理由として給食の停止。再開を希望する場

合は,必要な食数を適切に把握するため, 1 週間単位で前週の火曜日

までにお申し出ください。 1 日ごとの対応はご容赦ください。 

６ 部活動について 

  明日以降の部活動は停止します。再開の時はご連絡します。 

７ 学校行事について 

  １月７日(金)に文書でお知らせしていますが今後再検討をしてお知

らせします。 

８ 学習活動について 

  感染リスクの高い活動(調理実習等)を控えたり，実施方法を変えた

りするなどして行ってまいります。 

内   容  扱い  

新型コロナウイルス感染症に罹患  出席停止  

新型コロナウイルス感染症濃厚接触者  出席停止  

発熱などあり，新型コロナウイルス感染症の疑い

からの欠席  

出席停止  

感染予防からの自主的な自宅学習希望者  特欠  

※家庭内に体調不良者がいる場合（児童生徒の  

健康状態が良好の場合）  

出席停止  

医療機関等においてワクチン接種を受ける場合  特欠  

ワクチンの副反応が出た場合  出席停止  

ワクチン接種のための遅刻早退  

新型コロナウイルス感染症に係る理由による遅刻早退  

遅 刻 早 退 と し て

取り扱わない  



９ 服装について 

引き続き，換気による室温低下で健康被害や学習への集中力低下を

招かないよう保温・防寒目的の衣服等の着用に関して柔軟に対応しま

す。ただし,ベンチコートやダウンなど学習や活動の妨げにならない

ようご配慮をお願いします。 

10 各御家庭での感染対策についてのお願い 

  これまでと同様，学校内での感染拡大を防止するため，各御家庭に

おきましては，毎朝の健康観察，体調不良時の登校自粛，こまめな手

洗い・手指消毒等の基本的な感染対策について，御指導をお願いいた

します。 

11 その他 

  今後感染が拡大し，感染レベルがさらに上がるようなことがあれば

対応は変わる可能性があります 

12 お問い合わせ先 

  柏市立酒井根小学校 

電話０４－７１７２－１１０８ 

  


